
28.07.2025 г. Агрыз № 63

О назначении ответственного лица за обеспечение 
антитеррористической защищенности здания Исполнительного комитета 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан

В целях обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности в
здании Исполнительного комитета Агрызского муниципального района (г. Агрыз
ул. Гагарина, д. 13), руководствуясь Федеральном законом от 6 марта 2006 года №
35-ФЗ  «О  противодействии  терроризму»,  распоряжением  Кабинета  Министров
Республики  Татарстан  от  16  ноября  2020  года  №  2460-р  «Об  утверждении
Рекомендаций  по  обеспечению  антитеррористической  защищенности
административных  зданий,  занимаемых  органами  исполнительной  власти
Республики Татарстан и организациями, относящимися к сфере их деятельности
(за исключением категорий зданий, на которые распространяются утвержденные
Правительством  Российской  Федерации  требования  к  антитеррористической
защищенности)», постановляю:

1. Назначить ответственным лицом за антитеррористическую защищенность
здания  Исполнительного  комитета  Агрызского  муниципального  района
Республики  Татарстан  Руководителя  Исполнительного  комитета  Агрызского
муниципального района Республики Татарстан И.Х. Салихова.

2. Назначить лицом, замещающим ответственного за антитеррористическую
защищенность на период длительного отсутствия (отпуск, командировка, болезнь)
заместителя  Руководителя  Исполнительного  комитета  Агрызского
муниципального района Республики Татарстан И.И. Шамсутдинова.

З.  Утвердить  перечень  мероприятий,  проводимых  в  целях  обеспечения
антитеррористической  защищенности  здания  Исполнительного  комитета
Агрызского  муниципального  района  Республики  Татарстан,  подконтрольных
ответственному  лицу  за  антитеррористическую  защищенность  здания
Исполнительного  комитета  Агрызского  муниципального  района  Республики
Татарстан согласно Приложению I.

4.  Утвердить  инструкцию  для  должностных  лиц,  ответственных  за
обеспечение  антитеррористической  защищенности  здания  Исполнительного
комитета  Агрызского  муниципального  района  Республики  Татарстан  согласно
Приложению II.



5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Агрызского
муниципального  района  в  составе  портала  муниципальных  образований
Республики  Татарстан  (https://agryz.tatarstan.ru)  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                              Л.Ф. Нургаянов



Приложение 1

Утвержден
постановлением Главы
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан 
от 28.07.2025 №  63

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, ПРОВОДИМЫХ В ЦЕЛЯХ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ ЗДАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА АГРЫЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

1.  Поддержание  в  актуальном  состоянии  перечня  должностных  лиц,
ответственных  за  проведение  мероприятий  по  антитеррористической
защищенности здания (территории);

2.  Проверка  функционирования  оборудования  систем видеонаблюдения,
позволяющего  обеспечивать  непрерывное  видеонаблюдение  за  потенциально
опасными участками и критическими элементами здания (территории);

3.  Обеспечение  контроля  за  выполнением  мероприятий  по
антитеррористической защищенности здания (территории);

4. Организация обеспечения информационной безопасности, разработка и
реализация  мер,  исключающих  несанкционированный  доступ  к
информационным ресурсам здания;

5.  Своевременное  выявление  попыток  проноса  и  провоза  запрещенных
предметов  (радиоактивных,  взрывчатых,  отравляющих  веществ,  оружия,
боеприпасов, наркотических средств, других опасных предметов и веществ) в
здание (территорию);

6. Поддержание в исправном состоянии инженерно-технических средств и
оснащение бесперебойной и устойчивой связью здания (территории);

7. Организация взаимодействия по вопросам противодействия терроризму,
обеспечение  своевременного  выявления  и  немедленного  доведения
информации  об  угрозе  совершения  террористического  акта  или  о  его
совершении до Отдела Министерства внутренних дел по Республике Татарстан
по  Агрызскому  району,  Отделения  Управления  Федеральной  службы
безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан,  Министерства
Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным
ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий  по  Республике
Татарстан,  Управления  Федеральной  службы  войск  национальной  гвардии
Российской Федерации по Республике Татарстан;

8.  Доведение  порядка  эвакуации  сотрудников  и  работников  здания,  а
также  посетителей  в  случае  получения  информации  об  угрозе  совершения
террористического акта либо о его совершении;

9. Обучение работников здания способам защиты и действиям при угрозе



совершения террористического акта или при его совершении;
10.  Проведение  учений,  тренировок  по  безопасной  и  своевременной

эвакуации  работников  и  посетителей  объекта  (территории)  из  здания.
Проводятся  в  соответствии  с  планами  действий  при  установлении  уровней
террористической опасности;

11.  Обеспечение своевременного оповещения работников и посетителей
объекта (территории) о безопасной и беспрепятственной эвакуации из здания,
обеспечение технических возможностей эвакуации;

12.  Организация  и  обеспечение  круглосуточного  пропускного  и
внутриобъектового  режимов  на  объекте  (территории),  контроль  их
функционирования;

13.  Проверка  наличия  и  исправности  средств  визуального  досмотра
(стационарный (ручной) металлодетектор, досмотровое зеркало и т.п.);

14. Проверка укомплектованности центрального поста охраны тревожной
сигнализацией,  предусматривающей  возможность  экстренного  вызова
сотрудников правоохранительных органов;

15.  Поддержание  в  готовности  комплекса  мер  по  выявлению,
предупреждению  и  устранению  причин  неправомерного  проникновения  в
здание (территорию);

16.  Своевременное  выявление,  предупреждение  и  пресечение  действий
лиц, направленных на совершение преступлений террористического характера;

17.  Организация  санкционированного  допуска  лиц  и  автотранспортных
средств в здание (территорию);

18.  Исключение  бесконтрольного  пребывания  в  здании  (территории)
посторонних  лиц  и  нахождения  транспортных  средств,  в  том  числе  в
непосредственной близости от здания (территории);

19. Периодический обход и осмотр здания (территории), его помещений,
систем  подземных  коммуникаций,  стоянок  автотранспорта,  а  также
периодическая проверка складских помещений.



Приложение 2

Утвержден
постановлением Главы
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан 
от 28.07.2025 №  63

ИНСТРУКЦИЯ
ДЛЯ ОТВЕТСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ПО 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ 
ЗДАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АГРЫЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(Общие  обязанности  ответственного  лица  за  обеспечение
антитеррористической  защищенности  здания  Исполнительного  комитета
Агрызского  муниципального  района  Республики  Татарстан  и  лица,  его
замещающего при совершении и (или) угрозе совершения террористического
акта)

1.  Угроза  захвата  (возможность  нападения  на  объект  с  целью  захвата
объекта  и  (или)  заложников  с  последующим  выдвижением  политических,
идеологических или иных требований).

1.1. Ответственный за обеспечение антитеррористической защищенности
здания  Исполнительного  комитета  Агрызского  муниципального  района
Республики Татарстан (далее - «здание») с получением информации о захвате
заложников обязан:

1.1.1.  Отдать  распоряжение  о  доведении  полученного  сообщения  до
дежурных частей Управления Федеральной службы безопасности Российской
Федерации  по  Республике  Татарстан,  Министерства  внутренних  дел  по
Республике  Татарстан,  Министерства  Российской  Федерации  по  делам
гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий
стихийных бедствий по Республике Татарстан, руководителей (ответственных)
соседних объектов (зданий) об усилении их охраны, приведении в готовность
групп гражданской обороны (далее - ФСБ, МВД, МЧС, ВНГ ОВО, группы ГО):

- Отдел МВД по Агрызскому району, дежурная часть - 8 (85551) 2-25-41,
02;

- Отделение ФСБ в г. Елабуга, дежурная часть - 8 (85557) 3-22-25;
- 101 ПСЧ «15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС РФ по РТ», дежурная часть —

8 (85551) 2-46-33, 01;
-  филиал ФГКУ «УВО ВНГ» России по Республике Татарстан ОВО по

Агрызскому району, пульт централизованной охраны -  8 (85551) 2-35-20;

1.1.2. При этом обязательно сообщить:
- свои фамилию, имя, отчество (при наличии), занимаемую должность;
- наименование объекта (территории) и его точный адрес;



- дату, время получения информации об угрозе;
- характер информации об угрозе совершения террористического акта или

характер совершенного террористического акта;
- количество находящихся на объекте (территории) людей;
- другие значимые сведения по запросу ФСБ, МВД, МЧС.
1.1.3.  Принять  меры  к  пресечению  возможной  паники,  в  случае

необходимости подготовить эвакуацию сотрудников, посетителей и т.д.;
1.1.4. Не допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих

к применению оружия и человеческим жертвам;
1.1.5. При необходимости выполнять требования преступников, если это

не связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей. Не противоречить
преступникам, не рисковать жизнью окружающих и своей собственной;

1.1.6. Инициативно не вступать в переговоры с террористами;
1.1.7.  Принять меры к беспрепятственному проходу (проезду) на объект

сотрудников ФСБ и МВД;
1.1.8. Отдать распоряжения о подготовке помещения или места для работы

штаба контртеррористической операции,  оповестить и собрать специалистов,
способных  быть  проводниками  или  консультантами  для  прибывающих  сил
спецподразделений  ФСБ  и  МВД,  подготовить  документацию,  необходимую
при проведении контртеррористической операции (схему объекта);

1.1.9. С прибытием спецподразделений ФСБ и МВД доложить обстановку,
передать управление руководителю спецоперации и далее действовать по его
указаниям,  принимая  все  меры  по  обеспечению  проводимых  специальных
мероприятий;

1.1.10.  Организовать  встречу  спецподразделений  ФСБ,  МВД,  МЧС  и
органов здравоохранения, обеспечить им условия для проведения специальных
мероприятий.

1.2.  В  случае  захвата  заложников  в  здании  и  на  территории  здания
сотрудники обязаны:

1.2.1.  Постараться  запомнить  приметы  преступников,  отличительные
черты  их  лица,  одежду,  имена,  клички,  возможные  шрамы  и  татуировки,
особенности  речи  и  манеры  поведения,  тематику  разговоров,  вооружение,
средства передвижения и т.д.;

1.2.2. Не допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих
к применению оружия и привести к человеческим жертвам;

1.2.3. По своей инициативе не вступать в переговоры с террористами;
1.2.4. При необходимости выполнять требования нападающих, действовать

с  максимальной  задержкой,  но  без  риска  для  жизни  окружающих  и  своей
собственной;

1.2.5.  Действия  согласовывать  с  захватчиками,  чтобы  не  допускать  их
провокации на активные действия;

1.2.6. При наличии возможности (отсутствии угрозы себе и окружающим)
сообщить  сотрудникам  правоохранительных  органов  информацию  о
складывающейся ситуации и преступниках.



1.3.  При  проведении  спецслужбами  операции  по  освобождению
заложников  руководители,  подразделения  и  сотрудники  обязаны
неукоснительно соблюдать следующие требования:

1.3.1. Лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться;
1.3.2. Не бежать навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так как они

могут принять Вас за преступников;
1.3.3.  Если есть возможность,  держаться подальше от проемов дверей и

окон;
1.3.4. При ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери

крови.

2. Угроза взрыва (размещение на объекте (территории) или вблизи него
взрывных устройств).

2.1. Ответственный за обеспечение антитеррористической защищенности
здания, с получением сообщения об угрозе совершения террористического акта,
с применением взрывного устройства, обязан:

2.1.1. Оценить реальность угрозы для персонала и объекта в целом;
2.1.2.  Отдать  распоряжение  о  доведении  полученного  сообщения  об

обнаружении подозрительного предмета до дежурных частей ФСБ, МВД, МЧС,
группы ГО:

- Отдел МВД по Агрызскому району, дежурная часть - 8 (85551) 2-25-41,
02;

- Отделение ФСБ в г. Елабуга, дежурная часть - 8 (85557) 3-22-25;
- 101 ПСЧ «15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС РФ по РТ», дежурная часть —

8 (85551) 2-46-33, 01;
-  филиал ФГКУ «УВО ВНГ» России по Республике Татарстан ОВО по

Агрызскому району, пульт централизованной охраны -  8 (85551) 2-35-20;
2.1.3.  Поставить  задачу  руководителям  отделов,  располагающихся  в

здании, на ограничение доступа посторонних лиц на их территорию, обязать их
немедленно  докладывать  при  обнаружении подозрительных лиц  (предметов)
ему лично, либо через посты охраны в зданиях;

2.1.4.  По  согласованию  с  ФСБ,  МВД,  организовать  немедленную
эвакуацию  персонала  из  здания  и  с  территории,  осуществлять  контроль
доведения  сообщения  об  угрозе  или  совершении террористического  акта  до
органов ФСБ, МВД, МЧС, ответственных за соседние объекты (здания); отдать
распоряжение на пост охраны здания на допуск спецподразделений ФСБ, МВД,
МЧС,  сил  и  средств  аварийно-спасательных служб на  сопровождение  их  по
территории  объекта,  к  опасному  предмету  либо  месту  совершения
террористического акта;

2.1.5. Отдать распоряжения о подготовке помещения или места для работы
штаба контртеррористической операции,  оповестить и собрать специалистов,
способных  быть  проводниками  или  консультантами  для  прибывающих
сотрудников  правоохранительных  органов,  подготовить  документацию,
необходимую при проведении контртеррористической операции;

2.1.6.  При  реальной  угрозе  проведения  крупномасштабного



террористического акта отдать распоряжение обслуживающему персоналу на
вывод  из  работы  (остановку)  основного  технологического  оборудования;  с
прибытием  специальных  подразделений  ФСБ,  МВД  доложить  обстановку,
передать управление руководителю спецоперации и далее действовать по его
указаниям,  принимая  все  меры  по  обеспечению  проводимых
спецподразделениями ФСБ, МВД, МЧС, силами аварийно-спасательных служб
специальных мероприятий;  осуществлять  контроль  за  сбором и  подготовкой
групп  ГО  к  ликвидации  возможных  последствий  террористического  акта,  в
первую очередь, обеспечить спасение и эвакуацию пострадавших сотрудников,
локализацию последствий теракта.

3.  Угроза поражения опасными веществами (возможность применения в
здании или на прилегающей территории отравляющих, радиоактивных и иных
опасных для жизни и здоровья людей веществ).

3.1. Ответственный за обеспечение антитеррористической защищенности
здания с получением информации (сигнала) о попытке применения химически
опасных и радиоактивных веществ обязан:

3.1.1. Оценить обстановку и полученную информацию;
3.1.2.  Отдать  распоряжение  о  доведении  полученного  сообщения  об

обнаружении подозрительного предмета до дежурных частей ФСБ, МВД, МЧС,
группы ГО:

- Отдел МВД по Агрызскому району, дежурная часть - 8 (85551) 2-25-41,
02;

- Отделение ФСБ в г. Елабуга, дежурная часть - 8 (85557) 3-22-25;
- 101 ПСЧ «15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС РФ по РТ», дежурная часть —

8 (85551) 2-46-33, 01;
-  филиал ФГКУ «УВО ВНГ» России по Республике Татарстан ОВО по

Агрызскому району, пульт централизованной охраны -  8 (85551) 2-35-20;
3.1.3. Организовать оповещение посетителей, персонала объекта, сообщить

маршрут выхода в безопасное место;
3.1.4.  Обеспечить  отключение  вентиляции,  кондиционеров,  закрытие

форточек,  окон,  дверей,  отключение  электронагревательных  и  бытовых
приборов;

3.1.5. Распорядиться подготовить воду, 2% раствор питьевой соды в случае
выброса  химических  веществ,  йодистый  препарат  (раствор  йода)  -  в  случае
радиоактивного  загрязнения;  простейшие  средства  защиты  дыхания  (ватно-
марлевые  повязки,  платки,  шарфы,  изделия  из  тканей,  предварительно
смоченные содовым раствором или водой); выдать противогазы;

3.1.6.  Обеспечить  выполнение  всех  рекомендаций  и  требований
прибывших сотрудников служб.


